akkor igazi, ha a papok, kik az egyházat továbbterjesztik (l. Harnack: Dogmengesch. III. 128. l.), tiszták. Az apostolica successio érvénytelen, a keresztség hatástalan, ha tisztátalan a cselekvő pap. Elszakadás után újrakereszteltek, mely donat. értelemben nem volt „újra“-keresztelés. A látható egyház is a legteljesebb mértékben tiszta kell, hogy legyen.

²⁶¹ L. D. H. Bavink: De catholiciteit van Christendom en Kerk. Kampen. 1888. 5. l.

²⁶² Harnack: Dogmengesch. I. 372. l.

²⁶³ Irenaeus. I. 10. „Er spricht . . . von der ἐκκλησίαι, die von den Aposteln und Apostelschülern überkommen habe den Glauben. . .“ τοῦτο τὸ κήρυγμα καὶ ταύτην τὴν πίστιν egyértelműen megőrzi az egyház s ha a nyelvek különbözök is, ἡ δόγματι τῆς παραδόσεως = a hagyomány jelentése egy és ugyanaz. Lietzmann: Symbolstudien. 29. k. IV. 33. 8. Γνωσις ἀληθείας ἢ τῶν ἀποστόλων διδασχὴ καὶ το ἀρχαῖον τῆς ἐκκλησίας σύστημα κατὰ παντὸς τοῦ κόσμου Mirbt. i. m. 17. k.

²⁶⁴ De praescriptione haereticorum c. 32.: „...ceterum si quae audent interserere se aetati apostolicae, ut ideo videantur ab apostolis traditae, quia sub apostolis fuerunt, possumus dicere: Edant ergo origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveravit, habuerit auctorem et antecessorem. — C. 36.: „...age iam, qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuae, percurre ecclesias apostolicas. . . Si autem Italiae adiaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas praesta est. Ista quam felix ecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt. . . videamus, quid didicerit, quid docuerit, cum Africanis quoque ecclesiis contesserarit: unum deum dominum novit, creatorem universitatis et Christum Jesum ex virgine Meria filium dei creatoris et carnis resurrectionem.“ V. ö. ezzel: De exhortatione castitatis c. 7.: „Differentiam inter ordinem et plebem constituit ecclesiae auctoritas, et honor per ordinis concessum sanctificatus. Adeo ubi ecclesiastici ordinis non est concessus, et offers et tinguis et sacerdos es tibi solus. Sed ubi tres, ecclesia est, licet laici. Unusquisque enim sua fide vivit, nec est personarum exceptio apud deum, quoniam non auditores legis iustificantur a domino, sed factores, secundum quod et apostelus dicit (Róm. 2₁₁, 13.)... Mirbt: i. m. 21—25. l.; Lietzmann: Symbole deralten Kirche. 7. l.

²⁶⁵ Harnack: Dogmengesch. I. 376.